
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 

  

 

 

             
HOTĂRÂRE 

privind modificarea Anexei nr. 3 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 161/2024 privind reorganizarea 
Administrației Comerciale Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcții,                    

numărului de personal și Regulamentului de organizare și funcționare,                                                
cu modificările și completările ulterioare 

 

Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Primarului  Sectorului  6,  Nota  de  
fundamentare a  Administrației  Comerciale  Sector  6  nr.  S08476/17.12.2024 și  Raportul  de  
specialitate al Direcției Generale Economice nr. 89259/17.12.2024,  din  cadrul  aparatului  de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                          
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană,                          
de Ordine Publică şi  Situații de Urgență;  

Având în vedere H.C.L. al Sectorului 6 nr. 161/2024 privind reorganizarea                 
Administrației Comerciale Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcții, numărului de 
personal și  Regulamentului de organizare și funcționare, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. f) și alin. (4), art. 196 

alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind                  
Codul  administrativ,  cu  modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. I. Art. 5 din Anexa nr. 3 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 161/2024 privind 
reorganizarea Administrației Comerciale Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcții, 
numărului de personal și Regulamentului de organizare și funcționare, cu modificările                          
și completările ulterioare, se modifică, se completează și va avea următorul cuprins:  

”Art.  5.  Cheltuielile pentru activităţile desfăşurate de Administraţia  Comercială  

Sector  6 în îndeplinirea atribuţiilor ce îi revin, se finanţează, atât din venituri proprii, 

provenite din taxe, tarife, chirii, cote de asociere, redevențe din concesiuni, cât şi din 

subvenții de la bugetul local al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 pentru 

cheltuielile prevăzute la secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare, în conformitate 

cu prevederile art. 67 alin.1 lit. b) din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare.” 
  



Art. II. (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L. al Sectorului 6                      
nr. 179/2024, își încetează aplicabilitatea. 

(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 161/2024 privind reorganizarea 
Administrației Comerciale Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcții, numărului de 
personal și Regulamentului de organizare și funcționare, rămân neschimbate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Economică și                   
Administrația Comercială Sector 6 va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                     
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Constantin Alin Copaci                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                         Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 294                                             
Data: 18.12.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro; e-mail: 

prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


